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Høring vedr. økonomisk genopretning og omprioritering på socialområdet. 
Forslag til reduktion af udgifterne på STU Viborg. 

 
Handicaprådet er meget bekymrede over de foreslåede besparelser på STU Viborg. 
 
Det bekymrer os, at der foreslås en reduktion, der vil medføre afskedigelse af lærere og/eller pædagoger, 
idet der i forslaget indgår en ændret normering og ligeledes en nedskrivning af linjevalgsmuligheder. 
 
Ændringen i normeringen beskrives i forslaget som øget antal elever pr. underviser, pr. undervisningstime: 
Ændring fra 3.55 studerende pr. underviser/time til 6 studerende pr. underviser/time. 
Undervisere er lærere/pædagoger. 
Det stemmer ikke overens med de tal vi har fået oplyst på STU. 
De nuværende tal er: T 1-5.84, T2- 5.16, T3- 6.26, T4- 4.77, T5- 2.35.  
I gennemsnit for hele STU bliver det 5.26. 
I denne sammenhæng skal oplyses, at T5 er det team, der allerede er flyttet på Klostermarken, og teamet 
består af 4 unge mennesker med så specielle handicap, at de ikke kan undervises sammen i ret mange 
lektioner, ej heller deltage i fællesaktiviteter med ret mange andre studerende ret længe ad gangen. 
 
Til hvert team er knyttet et antal ”øvrige ansatte med direkte kontakt med de unge”. Det er 
ressourcepersoner, der bistår med praktisk hjælp for den enkelte studerende, ikke undervisningsrettet. 
Efter vores mening kan disse personers timetal ikke indgå i undervisningsnormeringen. 
 
Normeringen 1:6 findes i bemærkninger til de første lovforslag for STU. Det bør opfattes som en vejledende 
normering i forhold til økonomisk beregning. 
Normeringen bør altid være ud fra de studerendes individuelle behov. 
 
Ændring af antallet af linjer: 
Linjer er de muligheder, de unge har for at stifte bekendtskab med så mange beskæftigelsesmuligheder som 
muligt samtidig med, at linjefagsundervisningen skal være med til at give studietiden et værdibaseret 
indhold. 
Reduceres antallet af linjer, reduceres disse muligheder. 
Vi bør huske på, at de fleste af vore unge STU-ere ikke har muligheder for at dyrke interesser i deres fritid 
f.ex. musik og idræt, da der ikke i kommunen er tilbud, der kan rumme disse unge med deres specielle 
handicaps. 
 
Derudover gør vi opmærksom på, at nedlæggelse af 2 linjer ikke nødvendigvis betyder lektionsbesparelser 
svarende til linjetimerne, da de unge skal undervises i basisteamet i tilsvarende antal lektioner, og 
linjefagsunderviserne ofte er teamets egne lærere. 
 
Resultater 
Viborg Kommune har i andre sammenhænge udtrykt ønske om at have fokus på de unge, der har svært ved 
at finde plads til sig selv på arbejdsmarkedet. 
Der findes ikke en statistik over, hvordan det går de unge, der efter endt studietid forlader STU Viborg, men 
de seneste år har ”parathed til beskæftigelse ” og muligheder for at komme ud i en enten fortsat uddannelse 
eller til fast beskæftigelse været meget stort kendetegn for de unge, der forlader STU (4 ud af 5 i foråret 
2015). 
Dette gode resultat skyldes bl.a. det meget fine resultat af arbejdet med OCN- hvor der med meget 
tidkrævende lærer/pædagogindsats samarbejdes med den unge om at få alle planer, aftaler og 
træningsforløb helt i top inden afslutningen af uddannelsen. 
Dette arbejde er A-A arbejde, og vil derfor ikke være muligt i samme omfang, hvis der reduceres på 
lærertimerne. Bliver dette arbejde ikke gennemført/fuldført på STU forventes det at skulle udføres af andet 
personale i kommunen, enten i UU, socialområdet eller i jobcenteret. 



 
STU Viborgs ”placering” i sammenlignelige parametre med andre STU -skoler: 
Materiale fra Danmarks Statistik viser, at STU Viborg er placeret under gennemsnit for landets STU-skoler 
målt på udgifter (se bilag fra høringssvar fra STU-bestyrelsen). 
Denne sammenligning bør derfor også belyses inden der tages stilling til reduktion af budgettet. 
 
STU er et lovpligtigt uddannelsestilbud til unge med særlige behov. 
STU er en ungdomsuddannelse. Det er den ungdomsuddannelse som skal tilbydes de unge, der ikke kan 
klare en ordinær ungdomsuddannelse, selv med støttemuligheder. 
Det er et op til 3- årigt uddannelsesforløb, som skal gøre vore unge med særlige behov parate til at klare sig 
selv så godt som muligt i voksenlivet. 
På nuværende tidspunkt er der 104 studerende på STU Viborg. 
Måske vil dette tal ændre sig, men der vil fortsat være behov for maksimal kapacitet, da det ikke bør være en 
løsning, at de unge, der har behov for og ret til denne uddannelse, skal henvises til et andet og kortere 
forløb. 
 
Handicaprådet er opmærksom på, at der findes andre tilbud til unge som endnu ikke er klar til de ordinære 
ungdomsuddannelser, men målgrupperne for Produktionsskolen og EGU er ikke de samme som for STU, 
idet begge disse tilbud er kortvarige og med det overordnede mål, at afklare den unges lyst til, og evner til en 
evt. uddannelse. 
 
Bilag: Målgrupper. 
 
STU har i de år denne uddannelse har eksisteret været under stadig positiv udvikling. 
Der har i hele forløbet været en ”konstant kamp” for at overleve økonomisk. Samtidig har de lokaler 
uddannelsen har haft til rådighed bestemt ikke været de bedst egnede: De nedslidte barakker som 
Ungdomsskolen flyttede ud af, som egentlig allerede i Ungdomsskolens start var beregnet til at være 
midlertidige.  
Da skimmelsvampen ”poppede” op overalt i lokalerne, skulle der tænkes nye muligheder, og derfor blev det 
igen et midlertidigt og ikke optimalt tilbud på Vestervangsvej. Lokalerne er rimelige, men akustikken ikke 
velegnet. Muligheder for værksteder ”tæt på” var der ikke, derfor lokalerne på Lundvej, som bestemt har 
været rigtig velegnede, især da de gav atmosfære. 
Men skolen har manglet udenomsplads til frie og planlagte aktiviteter. 
Alle disse ønsker og drømme kan nu næsten lade sig gøre i den nye ejendom på Klostermarken. 
Hvorfor skal uddannelsen så allerede før den er flyttet til det gode sted, decimeres og indskrænkes. 
Der er mange muligheder på Klostermarken, og de er helt bestemt meget velkomne for vores unge med 
særlige behov.  
Det vil være en så god gestus fra Viborg Kommunes side, hvis de gav STU muligheder for at videreudvikle 
sig og skabe et rigtig godt studiemiljø.  
Et godt og trygt STU-forløb kan blive afgørende for den unges videre livsforløb, beskæftigelse og en værdig 
hverdag. 
 
 
 
Ulla Serup Thomsen 
Formand for handicaprådet i Viborg 
 



STU Viborg 

Hvem er du? 

 

Du er et ungt menneske med særlige behov for hjælp til at gennemføre en uddannelse. 

Det 3-årige uddannelsesforløb for unge med særlige behov bliver tit forkortet STU (Særligt 

Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) eller USB (Uddannelse for unge med Særlige Behov). 

Dine særlige behov kan for eksempel vise sig ved, at 

• du har svært ved at læse, skrive og/eller regne 

• du har svært ved at tale og formulere dig tydeligt 

• du har svært ved at høre eller se 

• du har svært ved at bevæge dig 

Og dine særlige behov eller vanskeligheder kan for eksempel være 

• generelle indlæringsvanskeligheder, blandt andet udviklingshæmning 

• udviklingsforstyrrelser, blandt andre autisme og ADHD 

• psykiske vanskeligheder, blandt andre depression, skizofreni, angst, fobi eller OCD 

Dine særlige behov skal betyde, at du ikke kan følge en almindelig ungdomsuddannelse, heller ikke 

hvis du får specialpædagogisk støtte. 

Du skal være færdig med folkeskolen, inden du begynder på STU - og du skal begynde på STU, før 

du fylder 25 år. 

Sidst opdateret: 23.05.2014 

 



 

Viborg Produktionsskole 
 

 

Hvad er en produktionsskole elev? 
 

  

 

En produktionsskoleelev er en ung mellem 15 og 25 år, som endnu ikke har gennemført en 

ungdomsuddannelse. Det kan enten være, fordi de faglige kompetencer ikke er tilstrækkelige, eller 

fordi den unge har andre sociale eller personlige ting i sin hverdag, som fylder meget. 

 

 

Et produktionsskoleophold kan være et alternativ for den unge, som har brug for mere sparring og 

vejledning samt en anden måde at gå i skole på. 

 

 

Hvem kan gå på en produktionsskole? 
 

Inden du kan få lov at starte på en produktionsskole, så skal Ungdommens Uddannelsesvejledning 

(UU)  godkende, at du opfylder nedenstående betingelser for at kunne blive optaget på en 

produktionsskole. Du kan rette henvendelse direkte til UU-Centret i din kommune, hvis du har 

spørgsmål 

 

Der er følgende krav til at blive elev på en produktionsskole: 

 

- Du må ikke være fyldt 25 år. 

 

- Du må ikke have gennemført en ungdomsuddannelse eller have forudsætninger for at kunne 

påbegynde en sådan uddannelse 

 

- Du skal have opfyldt din undervisningspligt. 

 

  

 

 

Du kan frit vælge skole og begynde, når du er klar, hvis skolen har en ledig plads. Du får 

skoleydelse, og du kan normalt gå på skolen i op til et år. 

 

  

 

Se mere praktisk info om at gå på produktionskole her 

 

 



Lov om erhvervsgrunduddannelse 
 

Bekendtgørelse af lov om erhvervsgrunduddannelse m.v. 

Herved bekendtgøres lov om erhvervsgrunduddannelse m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1321 af 27. 

november 2007 med de ændringer, der følger af § 38 i lov nr. 106 af 26. februar 2008, § 3 i lov nr. 

1527 af 27. december 2009 og § 3 i lov nr. 580 af 1. juni 2010. 

Kapitel 1 

Formål m.v. 

§ 1. Formålet med erhvervsgrunduddannelsen er, at den unge opnår personlige, sociale og faglige 

kvalifikationer, som dels giver umiddelbar adgang til at fortsætte i en erhvervskompetencegivende 

uddannelse, dels giver grundlag for beskæftigelse på arbejdsmarkedet. Erhvervsgrunduddannelsen 

skal tillige bidrage til at udvikle den unges interesse for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk 

samfund. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen tilrettelægger i samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner 

erhvervsgrunduddannelse for unge under 30 år, der 

1) bor i kommunen, 

2) ikke er under uddannelse, herunder i produktionsskoleforløb, eller i beskæftigelse og 

3) ikke har forudsætninger for umiddelbart at gennemføre en anden kompetencegivende 

ungdomsuddannelse. 

 


